
乗車計画書
K

大型
1518

P

大型
5403

Q

大型
5403

S

大型
5415

U

大型
5415

出力日 2022/11/04
ねんりんピックかながわ2022

バス欄　ＯＦ：徒歩にて移動　ＳＨ：複数のバス台数がある場合、又は複数便ある場合

2022/11/12 (開始式会場等　→　種目別指定宿泊施設) 乗車対象: 選手団
団体/種目名 チーム名 バス 人数 ステッカー 乗車場所 出発時間 降車場所到着時間
埼玉県 埼玉不惑 8 ラグビーフットボール選手団①

海老名市役所西側催事広場 18:00 相模原駅横浜銀行前
ラグビーフットボール 19:05 (東横インJR横浜線相模原駅前)

2022/11/13 (種目別指定宿泊施設　→　交流大会会場) 乗車対象: 選手団
団体/種目名 チーム名 バス 人数 ステッカー 乗車場所 出発時間 降車場所到着時間
埼玉県 埼玉不惑 8 ラグビーフットボール選手団

相模原駅横浜銀行前 8:20 厚木市萩野運動公園競技場
ラグビーフットボール (東横インJR横浜線相模原駅前) 9:15

2022/11/13 (交流大会会場　→　種目別指定宿泊施設) 乗車対象: 選手団
団体/種目名 チーム名 バス 人数 ステッカー 乗車場所 出発時間 降車場所到着時間
埼玉県 埼玉不惑 9 ラグビーフットボール選手団

厚木市萩野運動公園競技場 13:15 相模原駅横浜銀行前
ラグビーフットボール 14:10 (東横インJR横浜線相模原駅前)

2022/11/14 (種目別指定宿泊施設　→　交流大会会場) 乗車対象: 選手団
団体/種目名 チーム名 バス 人数 ステッカー 乗車場所 出発時間 降車場所到着時間
埼玉県 埼玉不惑 9 ラグビーフットボール選手団

相模原駅横浜銀行前 10:40 海老名運動公園陸上競技場
ラグビーフットボール (東横インJR横浜線相模原駅前) 11:30

2022/11/14 (交流大会会場　→　種目別指定宿泊施設) 乗車対象: 選手団
団体/種目名 チーム名 バス 人数 ステッカー 乗車場所 出発時間 降車場所到着時間
埼玉県 埼玉不惑 1 ラグビーフットボール選手団

海老名運動公園陸上競技場 15:30 相模原駅横浜銀行前
ラグビーフットボール 16:20 (東横インJR横浜線相模原駅前)



乗車計画書のご案内にあたって

※この乗車計画書は、令和４年10月21日現在における旅行センターのお申込み状況により作成した
ものです。

この乗車計画書は、ねんりんピックかながわ２０２２に参加され

る各都道府県・政令指定都市選手団（選手、監督、代表者、引
率者、派遣団体本部員及び大会関係者等）の交通輸送に携わ
る皆さまのために作成したものです。
ご利用にあたりましては、以下の事項にご注意ください。

●この乗車計画書に掲載している選手団バスは、旅行センターを通じ
て指定宿泊施設に宿泊し、かつ、選手団バス乗車証を持参してい
る方に限り利用することができます。

【乗車に際してのお願い】
１．計画通り運行するために、時間に余裕をもって乗車前にトイレ等をお済

ませくださいますようご協力をお願いいたします。特に総合開会式にて手
荷物をお預けになった方は受取りを済ませて集合場所に集合してください
ますようお願いいたします。

２．バスの運行時刻は、交通事情等により遅れる場合もありますので、予め
ご了承ください。

３．事故等の不測の事態が発生した場合は、係員の指示に従ってください。
４．交通事情等により、バス乗降場が変更になる場合もあります。その場合

には係員の指示に従ってください。

【連絡先】
ねんりんピックかながわ2022 旅行センター
電話番号 045－311-7550



総合開会式会場から種目別指定宿泊施設までの交通スケジュール

ア 表中の「集合場所」については、「総合開会式終了後の選手団集合場所などの御案内」にて
ご確認ください。

イ 表中の「開会式等の有無」の爛に記載している各記号は、以下の通りです。
◎：開会式 ○：練習等

ウ 表中の宿泊施設は変更になる場合があります。
エ 集合時間、出発時間等については、変更になる場合がありますので、最新の「乗車計画書」に

てご確認ください。
オ アリーナ正面及び港北営業所からシャトルバスに乗車し神奈川運輸支局へ向かう競技の方は、

集合時間に集合場所へお集りください。
カ 新羽車両基地へ向かう競技の方は、離席時間になりましたらお席より各自ご出発ください。

（新横浜～北新横浜駅間は市営地下鉄で移動となります。）
キ 公共交通機関利用の競技の方は、表中の出発目安時間を参考に各会場へ各自移動してく

ださい。（表中のルートは推奨ルートです）
ク 出発時間が複数ある場合は、「乗車計画書」にてご確認いただき、指定の出発時間、バスに乗

車ください。

◆1階集合場所 ➡ アリーナ正面から選手団バス （➡ 会場から選手団バス）
集合

場所

アリーナ正面

出発時間

会場予定

到着時間

開始式

の有無
施設№ 宿泊施設名

80 東横イン湘南平塚駅北口２

75 ホテルサンライフガーデン

105 グランドホテル神奈中秦野

106 はだの･湯河原温泉 万葉の湯

109 アーベントホテル厚木

129 東横イン海老名駅東口

124 ホテルルートイン伊勢原大山インター -国道246号-

132 大磯プリンスホテル

56 東横イン武蔵中原駅前

58 HOTEL ARU KSP

59 ホテル梶ケ谷プラザ

集合

場所

神奈川運輸支局

出発時間

会場予定

到着時間

開始式

の有無
施設№ 宿泊施設名

60 アパホテル〈相模原 橋本駅前〉

110 厚木アーバンホテル

117 東横イン本厚木駅南口

61 東横イン京王線橋本駅北口

62 橋本パークホテル

64 ホテルルートイン相模原-国道129号-

77 3S HOTEL HIRATSUKA

78 ホテルリブマックスBUDGET平塚駅前

95 恵比寿屋

21 横浜桜木町ワシントンホテル

41 東横イン横浜市営地下鉄センター南駅

131 ホテルとざんコンフォート大雄山（徒歩）

138 箱根パークス吉野

146 箱根湯の花プリンスホテル

147 展望の宿　峰

148 入船旅館

79 東横イン湘南平塚駅北口1

120 山荘なぎさ

121 大滝荘たけだ旅館

122 古宮旅館

123 宿坊かげゆ

125 伊勢原第一ホテル

126 アパホテル＜伊勢原駅前＞

14:25

14:40

15:25～

15:40

交流大会種目 集合時間
開始式等の

会場発

弓道 A

14:00

14:10

14:20

14:30
15:15～

15:55
◎

クアーズテック秦野

カルチャーホール

14:30
14:40

14:50

ー ー

愛川町文化会館

ホール

水泳 B 13:35
14:25

14:40

15:20～

15:35
○

さがみはら

グリーンプール

◆2階集合場所 ➡ アリーナから徒歩 ➡ 港北営業所からシャトルバス ➡ 神奈川運輸支局から選手団バス （➡ 会場から選手団バス）

交流大会種目 集合時間
開始式等の

会場発

将棋 B

なぎなた A 14:50
15:00

15:10
ー

◎

トッケイセキュリティ

平塚総合体育館

第1体育室

軟式野球

(中井町)
B 14:05 14:55 16:15 ◎

中井中学校

体育館

スポーツウエルネス

吹矢
B 14:05 14:55 16:05 ◎

13:35

南足柄市

文化会館

オリエンテーリング B 14:25 15:20 ー ー ー

インディアカ B 13:50 14:40 16:10 ◎

ー剣道 B 14:30
15:20

15:35
ー ー

選手団向け



交流大会

種目

出発

目安時間
乗換駅

乗換駅から

所要時間
降車駅

会場まで

(徒歩)

アリーナから

（目安）

開始式等の有無

会場発
施設№ 宿泊施設名

71 メルキュールホテル横須賀

72 セントラルホテル

73 ホテルニューポートヨコスカ

74 湘南リリーフ

103 民宿でぐち荘

104 マホロバマインズ三浦

66 東横インJR横浜線相模原駅前

107 福元館

108 中屋旅館

111 レンブラントホテル厚木

112 ＨＯＴＥＬ ＴＯＨＫＡＩ

114 旅館さがみ

127 ホテルビスタ海老名（徒歩）

128 レンブラントホテル海老名（徒歩）

130 ホテルルートイン海老名駅前（徒歩）

7 横浜東急REIホテル

12 コンフォートホテル横浜関内

26 ダイワロイネットホテル横浜公園

88 相鉄フレッサイン藤沢駅南口

89 湘南鎌倉クリスタルホテル

6 京急EXイン横浜駅東口

20 ホテルマイステイズ横浜関内

32 旅館　松島

67 ホテルクラウンヒルズ相模原

118 東横イン大和駅前（徒歩）

119 大和第一ホテル（徒歩）

159 ホテル町田ヴィラ

1 東横イン横浜鶴見駅東口

19 ファーイーストビレッジホテル横浜

42 川崎キングスカイフロント東急REIホテル

47 東横イン川崎駅前砂子（徒歩）

48 ホテルサンロイヤル川崎（徒歩）

54 東横イン Jr.川崎駅前（徒歩）

43 ダイワロイネットホテル川崎（徒歩）

45 東横イン川崎駅前市役所通（徒歩）

50 パールホテル川崎（徒歩）

52 川崎日航ホテル（徒歩）

53 川崎セントラルホテル（徒歩）

交流大会

種目
降車駅

宿泊施設まで

(徒歩)

アリーナから

（目安）
施設№ 宿泊施設名

350m 32分 28 レンブラントスタイル横浜関内

500m 31分 31 ダイワロイネットホテル横浜関内

900m 36分 13 ナビオス横浜

550m 33分 16 横浜平和プラザホテル

80m 26分 29 ブリーズベイホテルリゾート＆スパ

500m 31分 30 横浜マンダリンホテル

横浜 400m 26分 9 ホテルユニゾ横浜駅西

阪東橋 650m 37分 33 東横インJr.横浜伊勢佐木長者町

◆アリーナのお席から徒歩 ➡ 新横浜駅から公共交通機関 ➡ 降車駅から会場まで徒歩【開始式等あり】 ➡ 会場から選手団バス
新横浜から

所要時間

卓球 14:20

市営地下鉄

(快速･普通)

<湘南台行・踊場行

>

28分

上大岡

京急

(快特･特急･普通)

<三崎口行・浦賀

行･京急久里浜行

>

16分

横須賀

中央
550m 70分

◎

横須賀市

文化会館

ラグビー

フットボール
14:20

市営地下鉄

(快速･普通)

<湘南台行・踊場行

>

11分

横浜

相鉄線

(特急･急行･快速･

各停)

<海老名行>

27分

海老名 750m 65分

◎

海老名市

文化会館

ソフトバレー

ボール
13:50

市営地下鉄

(快速･普通)

<湘南台行>

51分

湘南台

小田急江ノ島線

(各停)

<藤沢行・片瀬江ノ

島行>

4分

善行 500m 75分

◎

県立スポーツ

センター

スポーツ

アリーナ1

太極拳 13:30

市営地下鉄

(快速･普通)

<湘南台行・踊場行

>

11分

横浜

相鉄線

(特急･急行･快速･

各停)

<海老名行>

26分

大和 650m 60分

○

大和スポーツセン

ター

体育会館

450m 40分

◎

川崎産業振興

会館ホール

ダンス

スポーツ
13:25

JR横浜線

(快速･各停)

<東神奈川行・桜木

町行・磯子行・大船

行>

9分

東神奈川

JR京浜東北線

(快速･各停)

<大宮行･南浦和

行>

11分

川崎 ※１

軟式野球

（川崎市）
14:35

JR横浜線

(快速･各停)

<東神奈川行・桜木

町行・磯子行・大船

行>

9分

東神奈川

JR京浜東北線

(快速･各停)

<大宮行･南浦和

行>

11分

川崎

45分
○

カルッツ川崎

※１　川崎駅東口（バスのりば11～15）より路線バス、「教育文化会館前」下車すぐ（所要時間：5分）

◆アリーナのお席から徒歩 ➡ 新横浜駅から公共交通機関 ➡ 降車駅から宿泊施設まで徒歩【開始式等なし】

新横浜から 所要時間

18分

テニス

市営地下鉄(快速･普通)

<湘南台行・踊場行>
16分 関内

市営地下鉄(快速･普通)

<湘南台行・踊場行>
15分 桜木町

市営地下鉄(快速･普通)

<湘南台行・踊場行>
11分

市営地下鉄(普通)

<湘南台行・踊場行>

選手団向け





乗車計画のご案内にあたって

ラグビーフットボール交流⼤会 ご参加の皆さまへ

●11月12日（土）
総合開会式終了後は、スイカライトで公共交通機関に乗⾞し、監督（代表
者）会議会場、開始式会場へ移動ください。
＜開始式終了後、宿泊施設への選⼿団バスについて＞
宿泊施設までバスにて移動となりますが、以下の宿泊施設にお泊りの方は徒歩に
ての移動となります。
・ホテルビスタ海⽼名
・レンブラントホテル海⽼名
・ホテルルートイン海⽼名駅前

●11月13日（日）、14日（月）
次⾴「選⼿団バス運⾏表」をご確認の上、指定の選⼿団バスにご乗⾞ください。
なお、会場出発時刻につきましては、試合状況等により、変わる場合がございます。

●11月14日（月）
会場から宿泊施設または指定降⾞駅への選⼿団バスについては、あらかじめご希
望の⾏先で設定しております。変更がある場合は、その旨現地係員へお申し出く
ださい。（ご希望に添えない場合もございます）

●11月15日（火）
選⼿団バスの運⾏はございません。徒歩にての移動となります。

●宿泊施設の選⼿団バス乗降場については、以下の⼀覧をご参考ください。

ラグビーフットボール

名　　称 乗降場
ホテルルートイン海⽼名駅前 路上（約170ｍ先・約2分）
レンブラントホテル海⽼名 指定乗降場︓海⽼名ビスタ前（約400ｍ先・約5分）
ホテルビスタ海⽼名 指定乗降場︓海⽼名ビスタ前（施設前/渡った路上）
中屋旅館 施設前路上
福元館 施設前路上
レンブラントホテル厚木 施設前路上
ＨＯＴＥＬ　ＴＯＨＫＡＩ 指定乗降場︓ＨＯＴＥＬ　ＴＯＨＫＡＩ前（施設前路上）
旅館さがみ 指定乗降場︓ＨＯＴＥＬ　ＴＯＨＫＡＩ前（約180ｍ・約2分）
東横インJR横浜線相模原駅前 指定乗降場︓相模原駅横浜銀⾏前（約270m先・約3分）

※指定乗降場︓複数の宿泊施設の乗降場となっている乗降場所



「選⼿団バス運⾏表」
11月13日（日）

ラグビーフットボール

バス⾞種 バスID バス番号 チーム 宿泊施設 宿泊施設
出発時刻

会場
到着時刻

会場 交流会日程 会場
出発時刻

宿泊施設
到着時刻

備考

⼤型 RFB 5401 ⻑崎県 東横インJR横浜線相模原駅前 7:35 8:30 厚木市萩野運動公園競技場 第1試合 12:45 13:40
⼤型 RFB 5402 富山県 ホテルビスタ海⽼名 8:40 9:15 厚木市萩野運動公園競技場 第2試合 13:15 13:50
⼤型 RFB 5403 埼玉県 東横インJR横浜線相模原駅前 8:20 9:15 厚木市萩野運動公園競技場 第2試合 13:15 14:10
⼤型 RFB 5404 宮城県 ホテルビスタ海⽼名 9:25 10:00 厚木市萩野運動公園競技場 第3試合 14:00 14:35
⼤型 RFB 5405 岐阜県 ホテルビスタ海⽼名 9:25 10:00 厚木市萩野運動公園競技場 第3試合 14:00 14:35
⼤型 RFB 5406 千葉県 ホテルルートイン海⽼名駅前 10:20 10:45 厚木市萩野運動公園競技場 第4試合 14:45 15:10
⼤型 RFB 5407 広島県 福元館 10:25 10:45 厚木市萩野運動公園競技場 第4試合 14:45 15:05
⼤型 RFB 5409 ⿅児島県 HOTEL TOHKAI 10:20 10:45 厚木市萩野運動公園競技場 第6試合 15:00 15:25
⼤型 RFB 5410 名古屋市 東横インJR横浜線相模原駅前 10:35 11:30 厚木市萩野運動公園競技場 第7試合 15:30 16:25
⼤型 RFB 5411 群馬県 レンブラントホテル厚木 11:05 11:30 厚木市萩野運動公園競技場 第7試合 15:30 15:55
⼤型 RFB 5412 宮崎県 東横インJR横浜線相模原駅前 7:40 8:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第1試合 12:45 13:35
⼤型 RFB 5413 福岡市 東横インJR横浜線相模原駅前 8:25 9:15 海⽼名運動公園陸上競技場 第2試合 13:15 14:05 同乗
⼤型 RFB 5413 神奈川県 東横インJR横浜線相模原駅前 8:25 9:15 海⽼名運動公園陸上競技場 第2試合 13:15 14:05 同乗
⼤型 RFB 5414 石川県 ホテルルートイン海⽼名駅前 9:45 10:00 海⽼名運動公園陸上競技場 第3試合 14:00 14:15
⼤型 RFB 5415 静岡県 レンブラントホテル海⽼名 9:45 10:00 海⽼名運動公園陸上競技場 第3試合 14:00 14:15
⼤型 RFB 5416 岩⼿県 東横インJR横浜線相模原駅前 9:55 10:45 海⽼名運動公園陸上競技場 第4試合 14:45 15:35
⼤型 RFB 5417 愛知県 東横インJR横浜線相模原駅前 9:55 10:45 海⽼名運動公園陸上競技場 第4試合 14:45 15:35
⼤型 RFB 5418 東京都 東横インJR横浜線相模原駅前 10:40 11:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第5試合 15:30 16:20



「選⼿団バス運⾏表」
11月14日（月）

ラグビーフットボール

場所 到着時刻 場所 到着時刻

⼤型 RFB 5401 石川県 ホテルルートイン海⽼名駅前 8:05 8:30 厚木市萩野運動公園競技場 第1試合 12:45 本厚木駅 13:10 ホテルルートイン海⽼名駅前 13:35
⼤型 RFB 5402 宮崎県 東横インJR横浜線相模原駅前 7:35 8:30 厚木市萩野運動公園競技場 第1試合 12:45 東横インJR横浜線相模原駅前 13:40 ー ー
⼤型 RFB 5403 静岡県 レンブラントホテル海⽼名 8:45 9:15 厚木市萩野運動公園競技場 第2試合 13:15 本厚木駅 13:40 ー ー
⼤型 RFB 5404 岩⼿県 東横インJR横浜線相模原駅前 8:20 9:15 厚木市萩野運動公園競技場 第2試合 ー ー ー ー ー 同乗（往路）

⼤型 RFB 往路︓5404
復路︓5405 神奈川県 東横インJR横浜線相模原駅前 8:20 9:15 厚木市萩野運動公園競技場 第3試合 14:45 本厚木駅 15:10 ー ー

同乗
（往路・復路）

⼤型 RFB 5405 福岡市 東横インJR横浜線相模原駅前 9:50 10:45 厚木市萩野運動公園競技場 第4試合 14:45 本厚木駅 15:10 ー ー 同乗（復路）
⼤型 RFB 5406 東京都 東横インJR横浜線相模原駅前 10:35 11:30 厚木市萩野運動公園競技場 第5試合 15:30 本厚木駅 15:55 ー ー
⼤型 RFB 5407 愛知県 東横インJR横浜線相模原駅前 9:50 10:45 厚木市萩野運動公園競技場 第6試合 15:00 本厚木駅 15:25 ー ー
⼤型 RFB 5408 ⿅児島県 HOTEL TOHKAI 8:05 8:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第1試合 12:45 HOTEL TOHKAI 13:10 ー ー
⼤型 RFB 5409 宮城県 ホテルビスタ海⽼名 8:15 8:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第1試合 12:45 海⽼名駅 13:00 ー ー
⼤型 RFB 5410 群馬県 レンブラントホテル厚木 9:05 9:15 海⽼名運動公園陸上競技場 第2試合 13:15 海⽼名駅 13:30 レンブラントホテル厚木 13:55

⼤型 RFB 5411 富山県 ホテルビスタ海⽼名 9:00 9:15 海⽼名運動公園陸上競技場 第2試合 13:15 ホテルビスタ海⽼名/海⽼名
駅※乗降場は同⼀場所 13:30 ー ー

⼤型 RFB 5412 ⻑崎県 東横インJR横浜線相模原駅前 9:55 10:45 海⽼名運動公園陸上競技場 第4試合 14:45 海⽼名駅 15:00 ー ー
⼤型 RFB 5413 名古屋市 東横インJR横浜線相模原駅前 9:55 10:45 海⽼名運動公園陸上競技場 第4試合 14:45 海⽼名駅 15:00 ー ー
⼤型 RFB 5414 広島県 福元館 10:55 11:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第5試合 15:30 海⽼名駅 15:45 ー ー
⼤型 RFB 5415 埼玉県 東横インJR横浜線相模原駅前 10:40 11:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第5試合 15:30 東横インJR横浜線相模原駅前 16:20 ー ー
⼤型 RFB 5417 千葉県 ホテルルートイン海⽼名駅前 10:30 10:45 海⽼名運動公園陸上競技場 第6試合 15:00 海⽼名駅 15:15 ホテルルートイン海⽼名駅前 15:30
⼤型 RFB 5418 岐阜県 ホテルビスタ海⽼名 11:15 11:30 海⽼名運動公園陸上競技場 第7試合 15:30 海⽼名駅 15:45 ー ー

会場
出発時刻

⾏先➀ ⾏先➁
備考バス⾞種 バスID バス番号 チーム 宿泊施設

宿泊施設
出発時刻

会場
到着時刻 会場 交流会日程



宿泊施設 選手団バス乗降場



1 

 

ねんりんピック事前説明会での質疑応答について（要旨） 

 

（１）10月 26日（水） オンライン説明会 

 

① 横浜アリーナの開館時間について（テニス） 

受付開始時間より早く到着した場合は、早く館内に入館できるか。 

→ 準備やリハーサルの関係から９時前には入館できない。 

＜関連＞仮設の検温所は９時前に対応できるのか、 

→ 確認する。 

＜ねんりんピック実行委員会に確認＞仮設検温所は原則９時に開始する。 

ただし、現場の状況で多少早く開けるかもしれない。 
 

② 体温・体調管理アプリについて（弓道） 

体温・体調管理アプリ「GlobalSafety」について、入力できない方の分を

感染症対策担当者が代理で入力するのか。 

→ そのとおり。 
 

③ ＰＣＲ検査と抗原定性検査について（ソフトテニス） 

事前説明会資料の４ページに記載の「ＰＣＲ検査」は、２ページに記載

の「抗原定性検査」とは違う検査なのか。 

→ 同一の検査である。「ＰＣＲ検査」は表記の誤りで、「抗原定性検査」

と読み替えてほしい。 
 

④ 事前説明会資料の発送日について（スポーツウェルネス吹矢） 

→ 事前説明会（オンライン・リアル）に出席していない全選手に対し

ては、事務局から説明会資料を郵送する。１０月２７日（木）か２８日

（金）に発送予定である。 
 

⑤ 健康観察取りまとめについて（スポーツウェルネス吹矢） 

→ １１月４日の「健康観察取りまとめ」とは、きちんと体温や体調管

理のデータを入力できているか、確認の意味を含めたチェックである。 
 

⑥ 手荷物事前配送サービスについて（囲碁） 

→ 埼玉県選手団の手荷物は、事前に予約した場合に限り１１月８日（火）

から９日（水）にかけて、ヤマト運輸が各家庭に集荷に伺う。 

※ 総合プログラム別冊「交通・宿泊ガイド」の２９ページ～３２ページ

をご確認ください。 
 

⑦ ＩＣカード（Suica Light）について（ラグビーフットボール） 

→ 公共交通機関利用の場合は、ＩＣカードを利用とあるが、入金額は

固定であるため、乗車区間によっては金額不足もあると思う。その場合

の差額分は「自腹で支払う」のか。 



2 

 

→ 確認する。 

＜ねんりんピック旅行センターに確認＞ＩＣカードには 1,000円または 

2,000 円という具合に、多少余分に入金してある。そのため、通常ルート 

で移動する限りは、残金が生じることとなる。 

 

 

（２）10月 27日（木） リアル説明会＜県民活動総合センター＞ 

 

⑧ 事前説明資料の検温管理と健康等誓約書に記載された必要に応じた医師

の診断受診との関連について（弓道） 

→ 検温管理は、新型コロナウイルス感染症対策の一環で実施するもの

である。それに対し、必要に応じた医師の診断は、持病などがある方に

対して大会期間中の疾病等に備えるという意味合いである。 
 

⑨ ショートメールによる報告について（ソフトボール） 

定時報告は、スマホのショートメールを利用しても構わないのか。 

→ 差し支えない。 
 

⑩ 総合開会式会場への弁当持込みについて（将棋） 

昼食弁当を申し込んでいない団体は、横浜アリーナ内に弁当を持ち込ん

で、食事しても大丈夫なのか。 

→ 大会事務局に確認したところ、横浜アリーナ内への持ち込みは、特

に問題ないとの回答であった。その場合の容器等は、持ち帰りでお願い

したい。 
 

⑪ 応援者などの参加について（なぎなた） 

新型コロナウイルス感染症対策の都合により、一般のギャラリーなどが

応援のため競技施設内に立ち入ることは可能なのか。 

→ 競技施設内の観覧席であれば、入場することは差し支えない。ただ

し、制限区域内への立ち入りは禁止されている。 
 

⑫ 競技会場の駐車場情報について（弓道） 

→ 種目別プログラムや競技施設のホームページなどで、直接確認いた

だきたい。なお、都市部では駐車場は少ないと思われるので、事前に確

認してから行ってほしい。 
 

⑬ 手荷物事前配送サービスのキャンセルについて（弓道） 

→ 手続きはすべて財団が処理するため、財団まで連絡してほしい。 
 

 


